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Abstrakt

Práce zkoumá relevantnost teorií o procesech demokratizace z pohledu autorů

Francise Fukuyamy, Samuela Huntingtona a Fareeda Zakarii, ověřuje, nakolik jsou

jejich koncepce relevantní pro analýzu a popis demokratizačního procesu v Libyi na

pozadí událostí tzv. arabského jara 2011. Teoretická část diplomové práce předkládá

historickou, socio-kulturní, náboženskou, ekonomickou a geopolitickou deskripci

Libye se zaměřením na demokratizační a liberalizační procesy v zemi. Práce rozebírá

příčiny a faktory demokratizace, které aplikuje na situaci v Libyi a okolních zemích.

Cílem empirické části diplomové práce je aplikace prezentovaných teoretických

koncepcí, zejména pak Huntingtonovy Třetí vlny, na demokratizační proces v Libyi, a

jeho konfrontace s reflexemi a hodnoceními procesu demokratizace z pohledu

řadových občanů Libye žijících v České republice. Empirická část je v návaznosti na

Huntingtona rozdělena na čtyři části: I. Reflexe a hodnocení autoritářského režimu; II.

Reflexe a hodnocení pádu autoritářského režimu; III. Reflexe a hodnocení nastolení

nového demokratického režimu a IV. Reflexe a hodnocení konsolidace demokracie v

zemi.

Abstract

This work examines relevancy of theoretical aproaches on the subject of

democratization processes presented by Francis Fukuyama, Samuel Huntington and

Fareed Zakaria, and it discusses a level of relevancy of their theoretical concepts and

theses in comparison to the democratization process in Libya, which started in spring

2011. First, the theoretical part of this work presents specific historical, sociocultural,

political, religious and economic contexts of Libya from a historical-sociology

perspective with a focus on the democratization and liberalization processes in Libya. It

discusses democratization factors and reasons, which are applied on the situation in

Libya.

The empirical part of this work presents reflections and perspectives of the

democratization process in Libya from an emical perspective of a Libyan citizen. These

reflections are confronted with the theoretical approaches presented in the first part,

especially with Huntington´s Third Wave. The empirical part reflects the processes of

the previous non-democratic regime of Muammar Kaddafi, then the fall of the regime

and the revolution situation in Libya, a new democratic regime and finally, the

perspectives of consolidation of democracy in Libya.
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1 Úvod

Události, které se odehrály během vlny úspěšných revolucí v Tunisku, Egyptě a

Libyi na jaře roku 2011, na první pohled předznamenaly pád autoritativních režimů v

regionu a otevřely cestu demokratizačním a liberalizačním procesům v oblasti

arabského světa, tedy v kulturně-civilizačním okruhu, který doposud zůstával vůči

demokratizačním vlnám relativně rezistentní [Kropáček 1999]. V únoru 2011 se

zásadním způsobem proměnil život více než 6,5 milionu obyvatel Libye, kteří po

několik generací museli snášet nedemokratický režim Muammara Kaddáfího. Ačkoli

byla jeho vláda zpočátku lidmi vnímána z velké části jako vítaná změna po dvou

dekádách monarchistické, postkoloniální vlády krále Idríse, záhy začal Kaddáfí

legitimitu ztrácet. Na pokles legitimity reagoval diktátor nejrůznějšími způsoby.

Představil vlastní verzi „nejdemokratičtějšího“ státního zřízení, džamáhíríji, zastrašoval

opozici represemi a demonstrativními tresty, inicioval mezinárodní konflikty za účelem

stmelení Libyjského národa v zájmu nacionálního a panarabského cítění stavěného do

opozice vůči Západu, ale především se odvolával na relativně vysokou životní úroveň a

hospodářské úspěchy [St John 2012: 103 - 124].

Vzhledem k velké neochotě autoritářských režimů a zejm. vůdců

personalistických diktatur vzdát se dobrovolně své vlády, představují události, které

uchvátili Libyi a ostatní arabské země v rámci událostí tzv. „arabského jara“ důležitý

moment v dějinách místních obyvatel. Cílem této práce je proto prezentovat ucelenou

reflexi demokratizačních událostí z pohledu řadových občanů a konfrontovat ji s

teoretickými koncepcemi autorů, kteří se demokratizací zabývají.

V prvé řadě diplomová práce navazuje na teoretické předpoklady Samuela

Huntingtona [2008] prezentované v rámci Třetí vlny. Kromě Huntingtona jsou v rámci

diplomové práce prezentovány také další teoretické koncepce, mj. Francise Fukuyamy

[2004] a jeho monografií Budování státu, příp. Budoucnost svobody Fareeda Zakarii

[2005], příspěvky k demokratizaci a tranzitologii prezentované Vladimírou

Dvořákovou [1994] v knize O přechodech k demokracii, případně Kuncově [1996]

Demokracii a ústavnosti.

Přes relativně obsáhlý diskurs zabývající se demokratizací islámských zemí na

teoretické úrovni byly doposud do značné míry přehlíženy postoje a pohledy obyvatel

islámských zemí, kterých se situace týká především [Černý 2012]. Motivací k napsání

této práce byl tedy především zájem o získání ucelené reflexe demokratizačních

procesů z pohledu občanů Libye. Ačkoli se jedná o výzkum Libyjců žijících převážně

zde v České republice, mají empirické výsledky vysokou vypovídací hodnotu, neboť

události prožívali stejně emotivně jako jejich spoluobčané doma. Se svými rodinami a

přáteli v Libyi udržují intenzivní, téměř každodenní kontakt a v České republice žijí

většinou jen dočasně, kvůli práci či studiu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o výzkum postojů a reflexí z emické perspektivy,

jsou v rámci empirické části prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu, který byl

realizován v průběhu roku 2012, tedy rok po dramatických událostech, které vedly ke

Kaddáfího pádu. Tyto poznatky jsou konfrontovány s teoretickými koncepcemi.

Empirická část je rozdělena na čtyři výzkumné otázky. První zjišťuje, jak Libyjci

hodnotili nedemokratický režim Muammara Kaddáfího, druhá zjišťuje hodnocení a

reflexe pádu nedemokratického režimu, třetí mapuje hodnocení a reflexe nastolení

nového, demokratického režimu, a poslední odhaluje perspektivy do budoucna v

souvislosti s konsolidací demokracie v Libyi.

Motivací volby výzkumného problému byla snaha upozornit na neprobádanou

oblast sociální reality [Strauss – Corbin 1999: 21], totiž reflexi demokratizačního

procesu obyčejnými lidmi, kteří jsou občany konkrétní země, Libye, přičemž proces

demokratizace v této zemi je, po pádu 42 let trvající diktatury, nanejvýš aktuální.

Vzhledem k možnostem realizace výzkumu v rámci České republiky došlo k zúžení

výzkumného problému na reálně zkoumatelnou velikost pomocí výzkumné otázky

[Strauss – Corbin 1999: 24], která zní: Jak Libyjci žijící v České republice reflektují a

hodnotí demokratizační proces v Libyi?

Nejprve je však nutné nastínit zcela specifický historicko-geografický kontext

situace v Libyi, který událostem pádu nedemokratického režimu a otevření cesty

demokratizace v zemi předcházel, a prezentovat konkrétní demokratizační události,

které po pádu bývalého režimu nadcházely.

2 Libye – kontext

2.1 Historický kontext

Ačkoli tvoří v současnosti Libye jednotný státní celek, historicky tomu tak

nebylo. Od antiky byly západní a východní region napojeny na odlišnou kulturu

[Haimzadeh 2011]. Protože země leží na hranici mezi třemi světy – arabským,

africkým a středozemním, hrála její geografická poloha důležitou roli na historický

vývoj [St John 2012]. V 7. století se dostává Libye pod arabskou nadvládu a většina z

původně berberských kmenů pozvolna přijímá konverzi k islámu. V 16. století se Libye

stává Osmanskou provincií [Vandewalle 2012: 16].

V září 1911 bylo zahájeno dobývání Libye ze strany Itálie, která se brzy

zmocnila vlády nad celým pobřežím [Haimzadeh 2011: 31]. V Kyrenaice a Fezzánu

ovšem Italy donutily k odsunu povstalecké jednotky podporované bratrstvem sanúsíja,

které sehrálo svým zaměřením vůči jakékoli cizí, nemuslimské nadvládě důležitou roli

při utváření identity poválečné Kyrenaiky1 [Vandewalle 2012: 43]. První světová válka

přinesla Blízkému východu úplnou porážku. Osmanské impérium kapitulovalo a jeho

dědictví bylo rozparcelováno. Islámská politická moc byla zlomena, ve většině

arabských zemí se uskutečnila nadvláda křesťanských velmocí politicky vycházejících

ze sekularismu [Gombár 1989: 126]. Z bývalých arabských provincií Osmanské říše se


[…]


Jak reflektují násilí při přechodu? Byl přechod násilný? Je pro ně násilí přijatelné? Za
jakých okolností?

Kolaps režimu může vést k náhlému vymizení veškeré autority - kdo podle Libyjců
vyplnil prázdný prostor?

Jak na demonstrace reagovala policie a jednotky vnitřní bezpečnosti? Nakolik užívali k
potlačení nepokojů a protestů násilí? Co se stalo nyní s Kaddáfího bezpečnostními
jednotkami?

Jak reagovala na povstání armáda?

Nakolik byla opozice jednotná?

3. HODNOCENÍ A REFLEXE NASTOLENÍ NOVÉHO, DEMOKRATICKÉHO
REŽIMU

Výzkumná otázka: Jak hodnotí Libyjci demokratický režim obecně?

Považují Libyjci demokracii za formou vlády fungující (s několika výjimkami) v
několika málo bohatých a/nebo západních zemích?

Považují Libyjci demokracii v zemi za větší záruku míru? Navenek? Uvnitř? Cítí se v
rámci demokracie bezpečněji než před tím? Jak vnímají otázku bezpečnosti a míru v
souvislosti s demo?

Jak hodnotí Libyjci vliv islámu na demokratizační proces v Libyi? Stojí podle nich
islám proti demokratizaci? Dovedou si představit, že by se postoj islámských autorit
změnil tak, že by napomohl šíření demokratizace, prosazování lidských práv a
svobody? Jaký vliv by to mělo na demokratizaci muslimských zemí? Libye?

Je podle Libyjců demokracie slučitelná s islámem? Nakolik je podle nich demokraqcie
západním modelem, který může dobře fungovat jen v západních zemích?

Domnívají se, že islámské koncepty politiky se od předpokladů demokratické politiky
liší a odporují jim?

Jak rychle se lidé ztotožnili s demokratickými hodnotami? Bylo to v nich zakořeněné
nebo jen rychle mění názory, což může být pro demokracii nebezpečné?

Jak se staví k použití násilí? Jak se staví k násilí mladí lidé a studenti oproti starším?

Jaký mají postoj ke kompromisnímu, smířlivému jednání? Jaký postoj má podle nich
jejich kultura ke kompromisům obecně?

Jak se má společnost podle nich postavit k autoritářskému režimu, který se dopouštěl
porušování lidských práv? Jak se staví ke Kaddáfího smrti? Neměl být podle nich
souzen?

Jak hodnotí sklon ke všeobecnému rozčarování nad novou demokratickou vládou? Lze
již mezi Libyjci pozorovat šíření lhostejnosti, marnosti, rozčarování? Lze již pozorovat
něco jako "autoritářksou nostalgii"?

Jak hodnotí americký demokratický model? Je pro ně atraktivní? Jsou podle nich USA
symbolem svobody, moci, uspěchu? Vnímají selhání USA jako selhání demokracie?

Výzkumná otázka: Jak hodnotí Libyjci novou vládu a současnou politickou
situaci v zemi?

Nakolik Libyjci pokládají první volby za legitimní?

Nakolik se Libyjci obávají toho, že současná demokraticky zvolená vláda může
demokracii odstarnit?

Jak hodnotí politické schopnosti vedoucích představitelů?

Projevily se již v původně jednotné opozici, kterou před pádem autoritářství spojovala
touha po jeho svržení, neshody a snaha zápolit o moc?

Jak Libyjci charakterizují situaci jednotlivých mocenských struktur, které mají zájem o
moc?

Kdo jsou podle nich zastánci liberální a demokratické reformátory? Jaký mají vliv? U
kterých skupin jsou populární?

Jak by charakterizovali přívržence starých pořádků? Jaký mají vliv?

Jak by charkterizovali přívržence revolučních extremistů? Jaký mají vliv?

Jakým problémům musí podle nich nová vláda čelit?

Jak hodontí vliv klientismu na demokratizační proces? Nakolik existuje podle nich
riziko silného vlivu předních libyjských kmenů Kaddáfa a Magharha na současnou
demokraticky zvolenou vládu?

4. HODNOCENÍ A REFLEXE KONSOLIDACE DEMOKRATICKÉHO
REŽIMU V LIBYI

Výzkumná otázka: Jaké má podle Libyjců demokracie v zemi vyhlídky?

Nakolik považují nově ustavený demokratický systém Libyjci jako stabilní?

Jak se staví Libyjci k možnosti ustavení jiného nedemokratického režimu? Nakolik je
tato možnost podle nich reálná?

Co si myslí o tom, že demokracie se v zemi ustaví většinou až na podruhé? Ze je třeba,
aby se političtí předáci poučili z předchozího demokratizačního nezdaru?

Domnívají se Libyjci, že se stane demokracie v jejich zemi stabilní, ačkoli nemá
předchozí zkušenost s demokracií?

Jaká strana podle nich zvítězí v dalších volbách? Co to zemi přinese?

Výzkumná otázka: Co podle Libyjců ohrožuje stabilitu demokracie v zemi?

Hrozí podle nich, že se k moci opět dostane nějaká autoritářská forma vlády? Jaká?

Jak vnímají možnost, že se vlády ujme např. některá z islamistických stran? Co by se
podle nich v takovém případě stalo?

Jak hodnotí extremistická hnutí? Jaký mají vliv? Co nabízejí?

Jakou má šanci se udržet u moci autoritářská vláda, pokud se znovu chopí moci?

Jaké nebezpečí pro demokracii podle nich představuje armáda? Jakou mají prestiž
armádní důstojníci? Nakolik si jejich služeb národ váží? Je třeba ji profesionalizovat?

Jakého tradičního nepřítele má Libye? Jaký hrozí Libyi zahraniční konflikt?

Jaké vnitřní problémy mohou podle Libyjců ohrozit stabilitu demokracie v zemi?

Jakou mají šanci zdiskreditované skupiny spojované s bývalým autoritářským režimem
znovu nabýt své bývalé postavení i vliv?