Posudek školitele na práci Zuzany Horáčkové „Demokratizační proces v Libyi a jeho
reflexe.“

Práce se zabývá závažným a aktuálním tématem. Je napsána úsporným a jasným stylem.

Práce si klade za cíl popsat reflexi demokratizačního procesu v Libyi z pohledu „obyčejných
občanů“ dané země; z pragmatických výzkumných důvodů byl tento problém zúžen na snahu
popsat relevantní názory Libyjců žijících na území České republiky. Metodou pak byly polo-
strukturované rozhovory podle předem připraveného scénáře.

Empirická část se dělí na čtyři dílčí tematické kapitoly identifikované s pomocí studia
tranzitologické literatury (studium přechodů k demokracii): první zjišťuje, jak Libyjci
hodnotili nedemokratický režim Muammara Kaddáfího, druhá zjišťuje hodnocení a reflexe
pádu nedemokratického režimu, třetí mapuje hodnocení a reflexe nastolení nového,
demokratického režimu, a čtvrtá odhaluje perspektivy do budoucna v souvislosti s konsolidací
demokracie v Libyi.

Tuto část práce hodnotím jako nejvíce přínosnou, ačkoliv se domnívám, že v práci zdaleka
nevytěžila všechna nasbíraná data a „neprodala“ všechnu práci se sběrem a zpracováním dat
spojenou. Jednak z toho důvodu, že akademická produkce dlouhodobě ignoruje výzkum
názorů a postojů společností v arabském světě obecně (s výjimkou názorů elit a kontra-elit) a
v případě Libye zvláště (v Libyi se na rozdíl od jiných zemí neprováděly výzkumy veřejného
mínění). Autorka tedy pomáhá průkopnickým způsobem zaplnit určité bílé místo, přichází
z autentickými výpověďmi týkajícími se mimořádné historické události. Za druhé,
interpretace výpovědí respondentů jsou provedeny poměrně zdařile a s kritickým odstupem i
nadhledem prokazujícím, že autorka byla svým respondentům rovnocenným partnerem.
Autorka systematicky upozorňuje na případné rozpory ve výpovědích jednotlivých
respondentů a také na škálu případných protichůdných názorů objevujících se mezi
respondenty. Přitom se čtenáři snaží nabízet dobře podložené, vyargumentované a erudované
interpretace, případně dokonce i interpretace alternativní.

Tyto názory (výpovědi) autorka ve své práci vhodně zasazuje do kontextu historického,
sociálního, ekonomického a politického vývoje Libye posledních desetiletí, přičemž jí tento
kontext slouží jako jedno z východisek pro interpretaci nasbíraných dat. Tato část práce čerpá
z poměrně bohatých a vhodně vybraných zdrojů, akademické i seriózní žurnalistické
provenience, českých i (především) zahraničních autorů, vesměs předních odborníků na
danou oblast (zde autorka provedla solidní rešeršní práci; musíme si uvědomit, že zkoumala
velmi aktuální fenomén a zejména relevantní akademická literatura k tématu v době
zpracovávání práce teprve vznikala). Podobně jsou výpovědi systematicky zasazovány do
teoretického kontextu tranzitologické literatury.

Doplňkovým cílem práce totiž byla snaha konfrontovat teorie tranzitologie zabývající se
příčinami přechodů k demokracii s pohledem proti-režimně orientovaných Libyjců. Zejména
šlo o koncepci třetí vlny S. P. Huntingtona a jeho pět faktorů demokratizace: krize legitimity
režimu, hospodářské problémy, opoziční role náboženství, role mezinárodních aktérů, efekt
nápodoby.

Konečně, jako školitel hodnotím mimořádně kladně prokázanou schopnost studentky
předkládat v každé další verzi diplomové práce řádově kvalitnější, promyšlenější a vyzrálejší
text. Otázkou do rozpravy proto bude, zda autorka nemá ambici zpracovat ze své diplomové

práce odbornou studii (otevírá se možnost publikovat kapitolu v rozsahu 20-30 stran
v zamýšlené knize o arabských revolucích).

V Praze, 10. 6. 2013

Karel Černý, školitel